est providè & in tempore. Nam Chaldæi perrupto exteriori muro, apertaque portâ piscium irruentes, secundam quoque interioris muri portam occupârunt; quo viso Rex Sedecias, & omnes viri bellatores fugerunt, & egressi sunt nocte de civitate per viam horti regi, & egressi sunt ad viam deserti. Hostes verò patefacta interim secunda quoque porta in urbem irruentes omnia cædibus, rapinis, infanda omnis generis libidine replent. Ipsa atria Domus Domini, quod miseri magno numero salutis causa confugerant, implera sunt interfectis, solique illi servati sunt, qui tunc furenti per urbem hosti non occurrerunt, sed latebris clausi te servituti reservârunt. Regem fugitivum hostes non procul à Jerichunte assediti sunt; quod videntes amici & Duces fugæ comites, reliquo Sedecia dissipati sunt, quæ quemque spes fugæ tulerat; ipse vûrd desertus cum liberis & paucis amicis in hostium potestate devenit, perductusque est ad Nabuchodonosorem. Erat hic tunc in Reblatha in finibus Judææ sita, exspectans eventum obsidionis tum Jerosolymæ tum Tyri. Ubi in conspectum Nabuchodonosoris venit, iste fœdifragum & ingratum gravibus primò verbis increpuit, mox jussit ipso Sedecia & alis captivis inspectantibus filios ejus & amicos trucidari, ipsi autem, priùs oculis orbato catenas injici, & Babylonem abduci; ubi non multò post præ animi mœror ac oculorum dolore è vivis abiit.

Postquam ferè mensis abiit in cædibus & populatione Jerosolymæ, visum est Regi civitatem omnino delere. Misit igitur Nabuzardem Ducem cum mandatis, ut prius Templum, & regiam spoliaret, deinde in cineres redigeret, muros, turres, & urbem funditus dirueret, ac reliquum populum in Babylonem traduceret relictis solis vinitoribus, agricolis & pauperibus terræ; quod ipse accuratè præstítit. Avecta sunt, quæ à priori spoliatione reliqua erant universa laxa domus Domini tam majora, quam minora, thesauri Templi, & Regis, & Principum cum omni supellestile: muri Jerusalem per circuitum subversi: turres dejectæ: undique subjecti ignes, quibus Templum, Regia, urbs tota conflagravit; cùmque post incendium firma murorum compages adhuc staret in Templo, eos demoliti sunt, & dispersi sunt lapides Sanctuarii in capite omnium platearum. Cives, qui jam anteā se dediderant cum plurimis aliis è Judæa Babylōnem

Jerosolyma
& Templum
incenditur.
4. Reg. 25.
2 v. 2.
2. Par. 36.
2 v. 19.
Jer. 39. 2.
v. 11.
Jer. 40. a v. 2.
Jer. 52. a v.
13.

nem sunt translati, Saraias verò Summus Pontifex cum quibusdam aliis, qui primùm nunc è latebris suis exibant, missi sunt in Reblatha, ubi percussit eos Rex Babylonis, & interfecit. Jeremiah voluit Nabuchodonosor humaniter tractari, quem virum sanctum esse, & deditio nem semper sualisse ex trans fugis audiverat. Quare Nabuzardan eidem potestatē dedit aut demi grandi Babylonem, aut in Judæa manendi, aut quo cunque libuisset abeundi.

Maluit manere in patria apud reliquias populi, deque sacro deposito sollicitus divino monitu in tempore locum adit, in quo nuper arca, altare, tabernaculum, abdita fuerant; eaque per fidos homines trans Jordanem in montem transtulit, ex quo olim Moyses terram Chanaan à longè lustrārat, ibique in spelunca recondidit. Hoc ministerio perfunctus rediit, & Jerosolymam per otium contemplatus jam non amplius plenam populo, civitatem perfecti decoris, Dominam Gentium Principem Provinciarum, gaudium universa terra; sed solam nunc, & desertam, super carbones denigratam factam quasi viduam, sub tributo, derisum omni populo suis lamentationibus amaro animo spirans & ejulans deflevit.

Jechonias, Rex Juda exautoratus & captivus Babylone.

Sæviente hac in sanctam civitatem tempestate è reliquo Regno Judæi magno numero in tutiora loca, & plerique in Ægyptum se receperunt. Iis qui remanserant, aut ex fuga redierunt, Praefectus relictus est Godolias, ab omnibus valde amatius propter bonitatem ejus & humanitatem. At brevi Judæi ereptus est invidiâ Ismaëlis; hic enim eam dignitatem affectans consiliô atque etiam auxiliô Regis Ammonitarum Godoliam & Chaldæos, qui cum ipso erant in Masphath, occidit; qua cæde Judæi non solum afflicti, sed ita turbati sunt, ut turmatim rursus in Ægyptum fugerent, secumque frustra renitentem Jeremiah & Baruch ipsius scribam abriperent, veriti scilicet, ne Nabuchodonosor necem Godoliae & Chaldæorum Judæis omnibus sine discrimine imputaret, eamque ulciceretur.

Ægyptum ingressi considerunt primò in Taphnis, deinde Lapidant Jeremiah,
Sacra Veterum Temp. Histor. D d verò

Jeremias manet in patria.
Jer. 40. v. 6.
2. Mach. 2.

Judæi magno numero in Ægyptum fugiunt & Jeremiah secum abripiunt.
Jer. 40. 2 v. 7.
& Jer. c. 41.
42. & 43.
4. Reg. 32.
2 v. 22.

Jer. 43. à v. 7. verò in Memphim aliasque urbes dispersi sunt. Jeremias sollicitus, ne in terra Idolis dedita relaberentur sui in pristina scelerata, frequenter iis affirmavit, causam desolationis Juda & Ierusalem, omniumque malorum fuisse Idolatriam. Illi verò calamitates potius DEI cultui, pacem autem & felicitatem Idololatri buentes, non horruerunt impudenti ore Prophetæ in faciem dicere: *ex eo tempore, quo cessavimus sacrificare Regina Cœli, indigemus omnibus, & gladio & fame consumpti sumus, quando verò id fecimus nos, & Patres nostri, Reges nostri & Principes nostri in urbibus Juda & in plateis Ierusalem; & saturati sumus panibus, & bene nobis erat, malumque non vidimus.*

unde & passim colebant Deos alienos in Ægypto; ac præsertim mulieres sacrificarunt Reginæ Cœli, eique faciebant placetas ad colendum eam, & libandum ei libamina. Itaque nomine ac ore DEI minas intentans: *visitabo inquit, super habitatores terra Ægypti sicut visitavi super Ierusalem in gladio & fame & peste, & non erit qui effugiat de reliquis Iudeorum.* Quas aliasque ejusmodi minas cum crebrius repeteret, sanctum Prophetam denique furentes lapidibus obruerunt in Taphnis Ægyptiorum, ubi etiam ab Ægyptiis, apud quos magno in honore fuerat, juxta Regis palatum sepultus est.

Orbatus Magistrò Baruch relicta Ægypto in Babyloniam profectus est; ubi Judæis jam certæ sedes attributæ erant, ac inter eos Josedec post occisum in Reblatha Saraiam Patrem Summi Pontificis titulum gerebat; Jechonias verò in carcere detinebatur. Ut captivos consolaretur, librum, quem Jeremia dictante conscriperat, convocatis recitavit, qui audientes plorabant, & jejunabant & orabant in conspectu Domini, miserunt quoque per eundem collectam pecuniam ad Sacerdotes, qui in ruinis Ierusalem morabantur, ut ad placandum Dominum sacrificia offerrent ad aram DEI tumultuario opere in loco pristino excitatam: vexatio nimirum dedit intellectum captivis, ut iam quererent solum DEum Patrum suorum.

Nabuchodonosori demum etiam Tyrii post toleratam tridicim annos obsidionem se dediderunt, cum prius pretiosioribus imposita Carthaginem evexissent, quorum exemplum postquam secuti sunt etiam Sidonii, Rex inde bellum transtulit in Ægyptum, quæ cum magna parte Africæ subjugata inde re-

**Baruch Baby-
lonem ad ca-
ptivos profi-
citur.**
Baruch c. I.

**Nabuchodo-
for Judæos
ex Ægypto in
Babylonem
abstrahit.**

fectens iter Idumæos, Philistæos, Moabitas, Amonitas, Ismaëli-
tas, Agarenos, Syros, Arabes, Cyprum, Rhodum, Cycladas alias.
que maris mediterranei insulas, cœteros demum circumquaque
populos torrentis instar inundavit, *vinoque furoris Domini ine-*
briavit juxta Jeremiæ vaticinium, abduxit quoque innumeros
undique, inter quos non pauci Judæi illi Ægyptiaci, captivos in
Babyloniam, incendit ubique delubra Deorum, & simulacra di-
spersidit, aut in transmigrationem, nominatim Chamos Moa-
bitarum, & Melchom Amonitarum, abripuit. *Jer. 48. 7. &c.*

49. 3.

Pacato jam Imperio, latèque perdomitis gentibus Nabu-
chodonosor mysticum illud somnium vidit de rebus futuris per
grandem statuam adumbratis, quô cùm conterritus esset spiritus
eius, tenuémque solum ac confusam ejus memoriam retinuisse, Daniel oblin-
convenire in Regiam jussit Chaldæos Astrologos, Genethliacos
omnesque somniorum conjectores, ut sibi somnium in memo- terpretatio-
riam revocarent, ac deinde, quid portenderet, explicarent, ra- nem somniis
tus scilicet, eos, qui interpretationem cœlitus scirent somnio- Princeps su-
rum, eodem beneficio etiam somnia inde posse cognoscere. Illi,
placeret Regi, quid somniasset, aperire, se postea somnium inter- per omnes
pretaturos. Rex somnium suum fugisse à se ait, illud ipsi sibi Provincias
rursus indicarent; cùmque illi reponerent, istud hominis non
esse, sed Deorum, Rex in furore & in ira magna præcepit inter- constituatur
fici omnes sapientes Babylonis, veluti impostores. Crudelis Dan. 2.
sententia vix à facie Regis egressa mox executioni dari cœpta
est, quærebaturque etiam Daniel & socii ejus ad necem, quod re-
rum capitalium Præfecti inter Ariolos ac Prophetas non distin-
guerent: quod ubi Arioch Princeps militiæ Danieli indicavit;
Regem adiit, divinitusque per revelationem edoctus visiones
capitis ipsius tam distinctè eidem in memoriam revocavit, tamque
fidelem somni interpretationem addidit, ut Nabuchodonosor
cadens in faciem suam Danielem adoraret, eique hostias & in-
censum sacrificari præciperet; repugnante verò Daniele & talem
honorem soli DEO tribuendum indicante, exclamaret: *verè*
DEus vester DEus Deorum est, & Dominus Regum & revelans
mysteria. Constituit postea Danielem Principem super omnes
Provincias Babylonis, & Præfectum Magistratum super cun-
ctos Sapientes Babylonis; tres verò ipsius socios, Misach, Si- drach

Dd 2

drach

210 *Jechonias, Rex Juda exautoratus &c.*

drach & Abdenago nunc Chaldaicè appellatos, petente Daniele præfecit super omnia opera Babylonis, ut sic Iuis in captivitate apud Regem & Magistratum possent esse præsidio.

Daniel pro-
phetat per
14. capita.

Hoc itaque Monarchiæ Nabuchodonosoris anno secundo cœpit prophetare Daniel, scripsitque multa de Christo, de tempore Adventus, de tempore mortis ejus, de Antichristo & præliis ipsius, item de execratione Judæorum, prædixit progressum quatuor præcipuorum Regnum, & de bellis futuris inter Græcos & Persas, & inter successores Alexandri Magni, tanta perpicuitate, ut aliqui putaverint, sed falsò, ea scripta fuisse multò posterius, quam revera fuerint.

Nabuchodo-
nosor juberet
statuam suam
adorari.
Dan. 3.

Danielis verbis & exemplo, nulli homini quantacunque virtute aut potentia præcellent, sed soli DEO cœli ac omnium Domino adorationem ac sacrificia deberi; tamen non diu post victoriis ac triumphis insolens Monarcha divinitatem affectans imaginem suam sive statuam auream erigi jussit instar novi Dei publicè adorandam, ad id sine dubio incitatus tum adulatione, tum maximè invidiâ Procerum, ut sic tribus Judæis insidias pararent, quos Provinciarum operibus Præfectos esse dolebant, scirentque nunquam Idolum aureum adoraturos. Statua in amplissimo campo Dura Provinciae Babylonis erecta 60. cubitos erat alta, sex lata, incredibili auri pondere, si ex solido auro conflatam esset credamus. Ad dedicationem statuæ convenire jussi sunt ex omnibus Regnis & Provinciis Satrapæ, Magistratus, Principes, Dukes, omnésque Optimates in potestatis constituti, ita ut tribus operum Præpositis abesse non liceret, solo Daniele primo Ministro, cui tunc fortassis Rex solemnitati præsens innitebat, ab hac cæremoniâ exempto. Præsentibûs omnibûs promulgatur edictum Regis de adoranda statua sub comminatione, ut, si quis eam non adoraverit prostratus, eadem hora mittatur in fornacem ignis ardantis ordinarium apud Chaldaeos reorum supplicium. Igitur datô tubis aliisque instrumentis musicis signo procedunt in terram omnes, & adorant statuam, soli tres Judæi stant immoti, mox deferuntur ad Regem, qui cum videret, nulla ratione eos adduci posse, ut Deos suos colerent, & statuam auream adorarent; pedibus vinciti conjiciuntur in fornacem in eodem campo paratam, ac septuplo magis, quam alias, succensam; at illi ceci-

eeiderunt quidem in medio camino ignis ardantis colligati; mox autem vinculis flammā solutis surgentes ambulārunt in me-
dio ignis, ac DEI laudes cantārunt cum Angelo, qui missus à
cōcelo se ipsis sociārat, quo miraculo attonitus Rex evocatos cum
Optimatis congregatis satis contemplari non potuit, ac mira-
ri, quod nec capillus capitū eorum esset adustus, demum in lau-
des divinæ potentia prorupit proposita etiam pœnā, si quis con-
tra DEum Hebræorum posthac convicia jaſtaret; neque enim,
inquietabat, est alius DEus qui possit ita salvare

Unus & alter annus abiit, cū novi fastū ansam Nabucho-
donosori dedit ip̄a regia civitas Babylon; quæ totius Orientis
immensis opibus locupletata, innumeris ædificiorum, præsertim
duplicis palatii, templi Belis, hortorum pensilium, obeliscorum
aliisque regiæ magnificentia miraculis ornata demum perfecta
est, quam in solario supra teatrum palatii fortè contemplans, sé-
que ipsum potius quam urbem admirans: Nonne, inquietabat,
hac est Babylon magna, quam edificari in domum Regis in ro-
bore fortitudinis mea & in gloria decoris mei?

Sed incredibilem Regis superbiam denique DEus porten-
tosā pœnā depreſſit, phantasia ejus ita turbatā, ut se bestiam esse
crederet. igitur abjectis insignibus regiis nudus hominum con-
fortia fugit, sylvestribus se feris aggregat, & quadrupedis in-
star incurvus in sylvis locisque aviis pluvias solēsque perpes-
sus, pilis toto corpore hispidus, unguibus quasi aquilinis arma-
tus, sine articulata voce ejulans atque instar feræ ululans, her-
bis ac radicibus viſtitans per septem annos vitam Rex infelix
post homines natos inauditam traduxit, usurrationis ita destitu-
tus, ut tamen per intervalla ejus & pristinæ dignitatis sensum
haberet, & pœnam suam sentiret; atque ita ex hominibus ab-
jectus est, & fœnum ut bos comedit, veluti Daniel somnium ip-
si de mirabili arbore explicans clarè prædixit.

Exacto demum pœnitentiæ septennio levavit oculos suos
ad cœlum & animi sensum recepit, atque ab Optimatis Regni
requisitus & Regno redditus est magno totius populi gaudio.
exinde Nabuchodonosor non, cessavit mirabilia in se opera DEI
prædicare, Regem Cœli laudare, magnificare & glorificare, do-
nec post annum vitam cum morte commutaret; quam, ut fert
communis opinio, æterna felicitas est consecuta.

Nabuchodo-
nosor ob
magnificen-
tiā urbis
Babylon su-
perbit.

Dan. 4.

Inauditā pœ-
nā per sep-
tem annos
punitur.

Dan. 4.

Moritur.
An. 3420.
Dan. 4.

Novus Rex
Jechoniam &
Danielem in
honore ha-
bet.
4. Reg. 25.
2 v. 27.
Jer. 52. à v.
31.

Daniel Regi
fraudes sacri-
ficularum Be-
li detegit.
Dan. c. 14.

Daniel libe-
ratur è lacu
leonus.
Dan. c. 14.
à v. 22.

Successor in Monarchia fuit filius Evilmerodach, qui Regni curam insano Patre jam habuerat. ut primùm autem thronum concendit, Jechoniam è longo triginta septem annorum carce- re liberavit, eumque non solum regiè habuit, sed & præ coete- ris Regibus, quos è subjugatis populis Parens Babylonem duxerat captivos, honoravit. sed & Danielem non minore honore atque amore quam Parens prosecutus est propter præclara in hunc merita, & spectatam jam pridem sapientiam & sanctita- tem, quam utramque etiam huic Regi duo recens comprobâ- runt exempla.

Rex admodum devotus erat Belo, & ibat per singulos dies adorare eum, falsò existimans esse DEum viventem, quod quo- tidie præter panem sat multum comederebat oves quadraginta, & sex vini amphoras biberet. rogatus fortè Daniel, cur non etiam ipse adoraret Bel, hac occasione usus est detegendi Regi impo- sturam, ostenditque nequaquam Idolum intrinsecus luteum; & forinsecus æreum, sed sacrificulos septuaginta esse cum suis familiis, qui nocte per cuniculum subterraneum ingredierentur tem- plum, & cœnam illam quotidie Belo appositam absumerent; quam fraudem ubi Rex ex vestigiis virorum, mulierum & infantium sparso per pavimentum cineri impressis deprehendit, sacrificulos omnes cum suis familiis jussit interfici; Bel verò tradidit in po- testatem Danielis, qui subvertit eum & templum ejus.

Erat Babylonie in fovea quadam Draco, & colebant eum Babylonii. Rex Danielem rursum tentans fortè ei dixit: *nunc non potes dicere quia iste non sit Deus vivens, adora ergo eum.* At Daniel: *Rex, inquit, da mihi potestatem, & interficiam Dra- conem absque gladio & fuste.* Dedit eam Rex. Tulit ergo Da- niel picem & adipem & pilos, & coxit pariter, fecitque massas & dedit in os Draconis, & disruptus est Draco; quod ubi audie- runt Babylonii, in seditionem versi clamârunt: *Iudeus factus est Rex: Bel destruxit: Draconem interfecit; & Sacerdotes occidit; similique Regem adorti: trade nobis, inquiunt, Danie- lem; alioquin interficiemus te & domum tuam.* Rex vim me- tuens furiosis Danielem permisit; quem illi continuò miserunt in lacum seu subterraneam fossam à septem leonibus devoran- dum. At DEus conclusit ora leonum, ut licet sex totos dies jejuni, servum DEI ne quidem attingerent, ipsi verò Danieli, ne fame

fame moreretur mirabilem mensam paravit; nam Habacuc pultum, quod in Judaea messoribus suis tum coxerat, ferre jussus est Danieli, portatusque capillo capitis sui ab Angelo in Babylonem Danieli in prandium apposuit. Septimo die lacum accedens Rex, cum videret sedentem in medio leonum, exclamavit voce magna Rex dicens: *Magnus es Domine Deus Danielis*, extra Etioque Daniele in lacum injici jussit seditionis Authors, qui devorati sunt in momento coram eo.

Interim Babylone vitam finiit Jechonias Rex infelix ultra quadraginta annos captivus, reliquit filium Salathiel in captitate genitum, quem deinceps Judaei Ducem suum agnoverunt.

Jechonias
moritur.
Esdre 4. v.
16.

Salathiel in transmigratione Dux populi Judæorum.

Salathiel utique & ipse Evilmerodacho gratus fuerit ob commendationem Patris, divinâ providentiâ, quæ Davidis familiam in spem Messiae sustentabat, egregiè patrocinante. Porro non diu admodum illius gratiâ frui potuit; nam Rex vigesimo tertio Regni anno propter injusticias & libidines à Sororis suæ Marito est interfectus. Ei successit in Monarchia Baltasar Magni Nabuchodonosoris Nepos.

Salathiel gratus apud Regem.

Hujus anno primo Daniel in nocturno somnio vidit quatuor celi ventos ac totidem bestias, quibus 4. Imperia significabantur Babyloniorum, Persarum, Græcorum, & Romanorum, quod excipiet Antichristus, cuius dominatus Judicio generali & consumatione sæculi terminabitur. Anno deinde [Baltasar] tertio in spiritu Susas translatus celebrem illam visionem habuit, in qua de eversione Persarum per Alexandrum, deque Antiochi Illustris in Judæos crudelitate, impietate, nefandisque sceleribus vaticinatus est. ægrotavit postea Daniel per dies; sed ubi convalluit, sese regiis negotiis de more iterum applicuit.

Danielis vi-
siones.
Dan. c. 7 & 8.

Balthasar interim Patre suo haud temperantior non tantum sibi, sed & imperio denique perniciem ultimam per ignaviam & voluptates procreavit. Quodam Diis Babyloniis festo die celebrius convivium instituit invitatis ad id mille Optimatibus;

Daniel Regi
Balthazar
verbain pa-
riete scripta

214 *Salathiel in transmigratione Dux populi Iudeorum.*

interpreta-
tur.
Dan. 5.

tibus: jam temulentus jussit ad mensam afferri sacra vasa aurea & argentea, quæ Avus è Domo Domini Babylonem deportaverat. Dum in eis bibunt Rex & Optimates ejus, uxores & concubinæ illius, simûlque laudant Deos suos aureos & argenteos, æreos, ferreos, ligneosque & lapideos; ecce apparuerunt digi quasi manus hominis scribentis contra candelabrum in superficie parietis aulæ regiæ. Rex cum omnibus conterritus ita ut genua ejus ad se invicem colliderentur, fortiterque exclamans convocari jussit Magos, Chaldaeos & Aruspices. verum quod verba scripta essent per capita vocabulorum, conjunctim nihil significantium, Sapientes Chaldaeorum non poterant scripturam legere, nedum interpretari. Reginâ suggestente accersitur Daniel; qui divinam in Regem sententiam tribus verbis *Mant Thecel Phares* expressam Regi denuntiat. Credidit Rex, tristia à Daniele nuntiata longo primùm post tempore eventura; at postremo hoc profanatorum vasorum sacrilegio mensura iniqutatum Regis & populi Babylonici jam erat impleta. Eadem enim nocte conspiratione Principum inprimisque Darii Medisive Nabonidi interfactus est Balthasar, elque in Regnum succedit Darius iste consensu reliquorum conjuratorum Rex Babylonis delectus, qui, quia à Medis oriundus erat & Parentes ejus è Media profugi Babylone consederant, Darius Medus vocabatur, annos natus sexaginta duos.

Daniel divi-
nitus è lacu
leonus libe-
ratur.
Dan. c. 6.

Ab hoc Rege Daniel magis, quam à prioribus fuit honoratus; nam non contentus eum inter tres præcipuos Regni Principes collocasse, insuper cogitabat constituere eum super omne Regnum, ut ipse unus proximus esset à Rege. At istos honores in Iudeum collatos mox iterum Satraparum invidia secuta est, collaborantium, ut Danielem à regiô latere amoverent, cùmque in regiorum negotiorum administratione nec suspicionem culpæ reperire possent, quæsiérunt occasionem perdendi eum in Legi DEI sui. Solebat Daniel quotidie ter, tertiâ nempe, sextâ & nonâ horâ, flectere genua, & fenestrâ apertis conversus contra Jerusalem adorare; quod illi observantes communi consilio Decretum conficiunt, quo vetitum erat, ne ad triginta dies quisquam ab ullo vel DEO vel homine quippiam petat, præterquam à Rege pœnâ propositâ, ut, qui contravenerit, leonibus objiciatur devorandus. Decretum exhibent Regi, atque iste legem tam

eam tam injustam quam inutilem ac difficilem confirmat. Daniel pergit in pristina orandi consuetudine. Hoc illi continuo deferunt ad Regem, & Daniel, inquit, de filiis captivitatis Iuda non curavit de lege tua, sed tribus temporibus per diem orat. Rex videns dolensque se fraude circumventum posuit cor suum, ut liberaret Danielem; at urgentibus ejus inimicis, Decretum à Rege semel constitutum non licere immutari, cessit invitus, ut leonibus objiceretur, ajens ad Danielem: *DEus tuus, quem colis semper, ipse liberabit te, noctemque illam sine cibo & somno transegit Rex sollicitus pro Daniele fidelissimo sibi & amantissimo.* Et verò DEus jam secundò misit Angelum suum & conclusit ora leonum, ne nocerent servo suo; quod ut vidit Rex summo mane festinans ad os laci, plenus gaudio Danielum educi jubet, accusatores contrà cum filiis & uxoribus demitti; qui vix pervenerunt ad pavimentum laci, *aceperunt eos leones & omnia ossa eorum comminuerunt.* Rex verò Darius scripsit universis populis, Tribubus & linguis habitantibus in universa terra hoc Decretum: *Pax vobis multiplicetur: A me constitutum est Decretum, ut in universo Imperio & Regno meo tremiscant & pavent DEum Danielis. Ipse est enim DEus vivens, & eternus in secula.*

Interea Cyrus Persa, qui victo Astyage Medorum & Crœso Lydiorum Regibus, insuper Asiam inferiorem penè universam subegerat, aditum sibi per multiplices victorias ad Babyloniam denique occupandam, & Imperium in Persas transferendum munivit. Itaque Harpagum Ducem Asiae inferiori cœterisque Provinciis, quas Persarum jugum subire coëgit, præfecit. Ipse verò in Babyloniam expeditionem suscepit, victoque, qui cum copiis occurrerat, Dario Medo Babylonii exercitum admovit, quā demum vi occupatā extinctoque adeò Assyriorum & Babyloniorum Imperio Cyrus Persa imperavit.

Cyrus Persa
extincto Ba-
bylonico Im-
perio fit Mo-
narcha.

2. Par. 36.
à v. 22.
Jer. 25, à v.
12.

Cyrus Rex
Persarum
primus.

Zorobabel, Dux Iudeorum.

ISaias c. 44. v. 26, 27. 28. & c. 45. v. 1. 2. 3. 4. ante centum & amplius annos prælixerat, Cyrum fore, qui ad subigendos totius Asiae populos à DEO delectus Judæos tandem iterum liberos in patriam dimitteret, quam de se Prophetiam, cum nunc,

Ab An. 3465.
Judei è capti-
vitare redie-
runt in patri-
am.

Sacra Veterum Temp. Histor.

Ecc

sug-

Esdre 1. & 2.

suggerente fortassis Daniele, qui adhuc in vivis erat, didicisset, eam primo statim Monarchiæ anno implevit, edictoque regio Templum Jerosolymæ instaurari non tantum permisit, sed etiam jussit regiis sumptibus: Reddidit quoque vasā tum aurea tum argentea quinques mille & quadringenta, quæ olim tulerat Nabuchodonosor de Jerusalem, & posuerat in Templo DEI sui. Itaque post septuaginta annorum captivitatem iuxta verbum Jeremiæ c. 29. v. 10. Duce Zorobabele Salathielis filio cum Josue Summo Pontifice iter ingressi magno numero in Iudeam rever- si sunt, & suas rursum suorumve Patrum sedes incolere coope-runt.

Post redditum prima Dueis ac Summi Pontificis cura fuit in pristino loco extruere altare, quod ubi primū super bases suas fuit collocatum, indicto ad illud dedicandum conventu, à pri-mo die mensis septimi, sive Septembri consueta juxta legem Mo-sis Sacrificia simûlque incidens tunc Festum tabernaculorum ce-lebrarunt. Inde de Templo ædificando actum conventumque est cum latomis, camentariis & fabris lignariis de pretio mate-riæ, de vecturis cum Tyriis & Sidoniis quoque, qui de monte Libano ligna cedrina advehherent usque ad portum Joppen Jero-solymæ vicinorem.

Anno secundo adventū jacta sunt Templi fundamenta, quibus perfectis inter tubas & cymbala in hymnis & psalmis DEO laudes sunt cantatæ, totaque latè vicinia tum læto populi clamore, tum magno Seniorum, qui prius Templum viderant, fletu personuit; quod cum audivissent Samaritani, accelerunt Zorobabelem aliisque populi Principes, rogantes, ut ipsi quoque in partem tam pii laboris atque operis admitterentur; nam etiam se querere DEum Iudeorum, eidēque victimas immolare inde a tempore Assaraddonis Regis Assyriorum, à quo in has terras adducti essent; 4. Reg. 17. v. 41. sed quod essent gentes istæ timentes quidem Dominum, sed nihilominus Idolis suis servi-en-tes, rejecta est eorum petitio; qua ignominia offensi quibus po-tuerunt artibus ac fraudibus deinceps fabricam impedire cona-ti sunt, corrumpendō etiam Regios Præfectos, ut nonnisi tardius sumptus suppeditarent, aut alias atque alias, ut fit, causas præ-te-xentes omnino negarent; unde etiam Iudei in opere tum Tem-pli tum mutorum urbis, quos simul erigere utcunque cooperant, lenti-

Altare extru-
unt.
Esd. 3.

Fundamenra
novi Templi
jaciunt.
c. 3. à v. 8. &
c. 4. à v. 1.
ad 4.

lente progrediebantur suis potius & amicorum, quam regiis sumptibus; Cyro, quid in Judæa ageretur, nesciente, ac primis annis in alia Regni negotia, deinde etiam in bella præsertim contra Massagetas ad mare Caspium distracto, à quibus cum etiam acie vicitus cæsusque esset; tum verò apertâ etiam vi Samaritani sese Judæis opposuerunt.

Vix mortem Cyri fama vulgaverat, eisque in Imperio successisse Cambysèm filium, datis ad hunc literis Judæos accusarunt; eos muros Jerusalem instaurare, ut iis perfectis civitas rebellis & pessima tributum & vectigal & annuos redditus Persarum Regibus deneget, ob quam causam etiam olim destructa fuisset; id quod Rex in libris Historiarum scriptumque in commentariis invenire posset; qua quidem accusatione obtinuerunt, ut Rex rescripto prohiberet urbem aedificari. Etsi verò hac prohibitione Templum non comprehendenderetur, studium tamen illius extruendi vehementer refrixit; causam rogatus populus, nondum tempus advenisse dicebat, quod non liceret extruere muros urbis, per quos Templum esset in tuto, cum inter ipso nihilominus sibi domos magnificas extruerent, ob quod etiam sterilitate terræ à DEO puniti sunt. *Aggai 1. v. 3. & 4.*
10. & 11.

Cambyses interim in Ægyptum movet, qua subacta totam Africam domare tentat triplici expeditione; at cum nulla felicitas cessisset, in Ægyptum reversus est, in qua dum crudeliter, præcipue in Ægyptiorum Deos horumque templa saevit, ipsum etiam fratrem in Persidem amandatum Sufis clam occidi curavit; veritus ne aliás somnium, quo in regio solio sedentem vidisset, impleretur, at paulo post ipse etiam, cum femoris musculum acie ferri læsisset, mortuus est in Ægypto. Nuntiò de morte Cambysis in Persidem perlatò Magus quidam Smerdis nomine occiso Regis fratri habitu corporis simillimus Regnum invasit Artaxerxes dictus. Aliquot mensibus Impostor latuit; at tunc re detectâ septem Principum virorum conspiratione occisus est. Novi Regis electio casui permissa est, conventumque inter Principes Regni Candidatos, ut cuius equus sub ortum Solis, quem Persæ adorabant, in campum eductus primus hinniisset, Rex esset. Darii Hydaspis equus famuli industriâ primus hinniit, ipseque Rex est salutatus.

Ab An. 3471.

Structura
Templi im-
peditur.
Esd. 4.
Cambyses
Rex Persa-
rum.

Darius Zoro-
babelis ami-
cus fit Rex
Persarum.

Ab An. 3479.

Zorobabel
susas profici-
scitur & re-
dit.

1. Esd. c. 6.

Aggæus pro-
phetat per
tria capita.

Zacharias
per 14. ca-
pita.

An. 3485.

Dedicatio
Templi se-
cundi.
Esd. 1. c. 6.

Zorobabel auditō, Darium Regem esse, Susam, ubi erat Persarum Regia, profectus & confirmatō antiquō Cyri Decretō, & Darii novo plenam instaurandi Templi potestatem cum necessariis ad id subsidiis obtinuit; sed & plura alia ob veterem Cyri tempore cum Dario amicitiam, & nunc ob novam resolutā sapienter de fortitudine quæstione initam gratiam ab optimo & munificentissimo Rege impetravit. 3. Esd. c. 3. & 4. Itaque reverso Jerosolymam cum multis rursum Judæorum familiis Zorobabele structura Templi conjunctō omnium studiō strenue urgetur, ad quod Prophetarum Aggæi & Zachariæ hortatu vehementer Judæi sunt animati: Hoc enim anno secundo Darii ille Spiritu DEI agi & prophetare coepit mense sexto: iste vero mense octavo,

Aggæus ardenter hortatus est Judæos ad extirpationem Templi, eos increpans, quod diligenter suas quam̄ DEI domum ædificarent. prædixit, Templum hoc secundum, licet de impolito lapide structum, fore multò glorioius, quam̄ primum; quod istud præsentia sua corporeā, doctrinā & miraculis esset ille illustratus, qui veniet desideratus cunctis gentibus. denique vaticinatus est de Christo sub nomine Zorobabelis, ejus Regnum cœteris corruentibus sempiternum fore, utpote à DEO singulari cura conservatum, quasi annulum signatorium in manu sua.

Zacharias pariter hortatus est ad ædificationem Templi, ob cuius neglectum haec tenus non fuissent grata DEO Sacrificia, prædixit multa de futura Ecclesiæ felicitate sub typo Jerusalem; de Christo venturo; de fructu passionis ejus; de Judæorum execratione; de Antichristo, & Christi Regne, cuius vitam penè instar Evangelistæ recenset.

Templum sexto Darii anno ultimam denique manum accipit, dedicatumque postea fuit cum incredibili Judæorum & multorum de cœteris Tribubus gaudio: qua in solennitate oblati sunt vituli centum, arietes ducenti, agnī quadringenti, hirci caprarum pro peccato totius Israël duodecim juxta numerum Tribuum Israël. In hoc novo Templo ut deinceps sacra Ministeria ritè peragerentur, statuerunt Sacerdotes in ordinibus suis, & Levitas in vicibus suis super opera DEI in Jerusalem sicut scriptum est in Libro Moysis. Non diu post dedicationem celebra-

lebratum est Pascha legitimo tempore cum septem azymorum diebus eō majori cum lāetitia; quōd non tantū plurimi de cōteris Tribubus undique à coquinatione gentium separati ad ventāssent ad solemnitatem, sed etiam multi desertis Idolis ad verum DEum facti Proselythi converterentur, ritusque Hebraicos celebrarent.

Dum sic Judæi res tum ad cultum divinum, tum ad Rem publicam pertinentes ordinant, gratiāque Darii patriam suam rursus in pace incolunt, ipse interim gravissimis bellis tum in Asia, tum in Europa fuit occupatus. Prīmō exercitum duxit contra Babylonios, qui ab ipso defecerunt, eōsque vigesimo dénum mense subjugavit insigni facinore Zopyri unius ē septem Principibus, qui Smerdem interfecerunt. Hic præcisus sibimet naribus auriculisque fœdè mutilatus in urbem, veluti hæc passus esset à Dario, transfugit, fide obtentā perquæ aliquot eruptio-nes in Persas confirmatā, clavibūs sibi à Magistratu permis- portas Dario patefecit, qui urbe potitus muros circumcidit, & portas omnes amolitus est; tria millia Procerum patibulis affixa; cœteris venia data. Inde in Scythas Europæos expeditio-nem molitus est, ac per pontem Bosporo, deinde Danubio im-positionum in Scythiam traduxit exercitum, verū cùm Scythis se subducentibus in deserta loca pertraheretur, magna exercitūs parte deletā in Asiam ægrè ipse servatus redire coactus est, re-lictis tamen in Europa 8000. millibus, qui Græciam subjugaverent, unde omnia bella deinceps Græcos inter & Persas pro-simata sunt, donec tandem ipsum Persarum Imperium armis Græcorum & maximè Alexandri Macedonis eversum est.

Sub idem ferē tempus Romæ mutata est Reipublicæ forma. Inde à Romulo Reges habuerat, nunc verò pulsò Româ Tar-quinio superbo, ultimo Rege, extintāque regia potestate ac no-mine, constituti sunt deinceps duo Consules, qui annuo Magi-stratu pari Jure atque authoritate fungerentur, ut alter alterum revereri, & si quando res ferret, in officio continere posset. Pri-mi fuerunt L. Junius Brutus, & L. Tarquinius Collatinus, & re-liquo anno Magistratum hunc gesserunt usque ad undecimum Calendas Maji, quo, cùm is sit conditæ urbis dies, annus apud Romanos inchoabatur; Tum etiam primum fœdus inter Ro-manos & Carthaginenses initum, quo tempore Romani vix us-

Judæi favore
Darii in pri-
stimum sta-
tum rempub-
licam restitu-
unt.
Esd. 1, c. 6.

Rem muta-tur Reipubli-ca forma.
Darii, Zoro-babelis & Jo-sue Pontifici-
mors.

que ad decimum septimum lapidem agrum possidebant. Per
sx subinde copiis aucti post Thraciam & Macedoniam subactam
cœteros quoque Græcos magna ex parte subjugarunt. verum
cum nunc hi nunc isti deficerent præsertim Athenienses, bellum
in multos annos protractum est; donec demum Darii Duces
ab Atheniensibus Duce Miltiade ingenti prælio devicti sunt.
contraxit quidem Darius novas atque innumeratas copias tum
Græciæ tum Ægypti, quæ post Marethoniam pugnam ab Impe-
rio defecerat, injurias ulturus; verum in ipso belli apparatu su-
prenum diem obiit, cum prius Xerxem ex Atossa Cyri Magni
filia suscepimus Regni Successorem instituisse; quo fere etiam
tempore Jerosolymæ mortuus est Summus Pontifex Josue, &
Zorobabel Babylone, quod ut Hebræi tradunt, aptata æde San-
ctuarii reversus est ad Judæorum reliquias, qui ibi adhuc mora-
bantur. reliquit filium Abiud, per quem deinceps propagata est
Genealogia Salvatoris: Josue vero Joachim filium Duce simul
Judæorum & Pontificem. *Esdæ. 2. c. 12.*

Joachim Pontifex, & Dux Judæorum.

Xerxes favet
Judæis.

Xerxes ut Regni, ita & hæres paternæ pietatis fuit; nihil
enim, ut ait Josephus, *L. XI. ant. c. 5.* ex Patris Institutis
circa divinum cultum mutavit, & Judæos summâ benevolentia
prosecutus est, qui tamen miseri nihilominus erant etiam sub bo-
nis Principibus; nam inde à captivitate nunquam deinceps pla-
nè fuerunt sui Juris; & uti nunc Persis, ita postea Græcis, ac
demum Romanis serviérunt, vel potius eorum subditi & vedi-
gales fuerunt in patria sua. Duces & Magistratus quidem ha-
buerunt, verum ex alienigenarum voluntate ac venia. Summi
Pontifices, qui sëpe simul erant Reipublicæ Principes, quamvis
Patribus suis naturali generatione in officio succederent, abi-
lis tamen approbari & confirmari debebant; hinc ab eis sëpe
institutos legimus atque exautoratos.

Xerxes altero Regni sui anno Ægyptum recuperavit, &
fratri suo tradidit gubernandam. Ipse vero comparato per to-
tum quadriennium ex tota Asia exercitu appetente vere gemi-
no ponte Hellesti freto imposito in rebellem Græciam traje-
cit octingenta millia militum non annumerato exercitu navalii
mille

Sumptus ad
Sacrificia ad
exemplum
Patris suppe-
ditat.
Es. c. 6, 2 v. g.

mille ducentarum navium. In aditu Græciæ Lacedæmonii strenuè ad Thermopylas resistunt cæsis Persarum viginti millibus; vicitus deinde Xerxes ad Salaninam per Themistoclem Atheniensum Ducem navalí prælio fugit Helespontum versus, ac relicto in Græcia Mardonio Duce ac Genero suo in Asia minore consedit, unde cùm per biennium quinque præliis suorum clades ac internacionem spectasset, rediit in Persidem, cùmque aliquot adhuc annos regnasset ab Artabano demum regiorum satellitum Principe occisus est, qui si ex Patris Institutis, ut ait Josephus, nihil circa divinum cultum apud Judæos mutavit, ipse quoque Sacrificiorum sumptus Jerosolymæ magna saltem ex parte suppedavit. Eadem in Imperio successit filius Artaxerxes, qui & Assuerus dicitur, & Longimanus ob unam manum alterâ longorem,

Artaxerxes
sive Assuerus
Rex Pers.

Eliasib, Dux & Pontifex Judæorum.

Filius Joachim Esdræ 2. c. 12.

Artaxerxes bellum contra Græciam prosecutus quidem est, at Ab An. 3535. infelici semper eventu Græcis præsertim Atheniensibus ter- Artaxerxes
râ marique præalentibus; ut denique ignominiosam pacem Estherem pu-
inire cogeretur ea lege, ut Græcas Asiac minoris urbes liberas ellam Judæ-
relinqueret, néve ad mare proprius intervallo, quantus equi cur- am in Regi-
sus est, accederet. felicior fuit contra Ægyptios iterum rebelles, nam assumit,
quos licet ab Atheniensibus adjutos demum perdomuit. Ter- Lib. Esther
c. 1. & 2.
tio Imperii anno constitutis ab India usque Æthiopiam per cen-
tum viginti septem Provincias Præfectis aliisque Principibus
viris ac Ducibus ad gloriæ ac magnificenciarum ostentationem
exhibuit grande convivium per 180. continuos dies; septem
diebus ultimis Susanos quoque urbis regiæ cives à minimo us-
que ad maximum mensæ suæ adesse voluit in atrio regiorum
hortorum ac nemorum instructarum. ut verò oculos omnium con-
vivarum insigni aliquo spectaculo etiam delectaret, ultimo con-
vivii die, cùm Rex esset hilarior, & incalusset mero, monuit
Eunuchos, Reginam posito super caput ejus diadematè introdu-
cerent, ut ostenderet cunctis populis & Principibus pulchritu-
di nem ejus; at illa renuit venire. Rex contemptum se putans
à muliere è sententia septem Principum, quos habebat consilia-
rios

rios intimos, eam repudiavit; totoque Regno queri jussit Virgines forma præstantes, è quibus loco Vasthi Reginam eligeret. In harum numerum venit Esther puella Judæa, quam Mardochæus nobilis in aula Judæus mortuo utroque Parente adoptarat in filiam, educata deinceps cum aliis electis Virginibus in domo regia, & assumpta deinde ab Assuero in Reginam ob eximiam præ cœteris pulchritudinem.

**Esdas cum
Sociis in Ju-
dæam venit.
Esd. L. i. c. 7.**

Hoc tempore apud Babylonem degentium Judæorum primarius Sacerdos erat Esdras Legis Doctor & Scriba, ut eum Artaxerxes vocat, doctissimus. Is cùm accepisset Jerosolymis multa tum quæ ad DEI cultum tum quæ ad mores pertinent, esse depravata, statuit illuc cum sociis præsertim Sacerdotibus & Levitis proficisci, ut prolapsos Judæorum mores emendaret, & omnia ad primævam Legis normam corrigeret, cùmque gratiâ valeret apud Artaxerxem, non solum licentiam deducendi novam rursum Judæorum coloniam, sed & literas publicas ab eo obtinuit plenas regiis favoribus cum amplissima potestate veluti Commissarius Regius constituendi Judices & Præsides inter Judæos, horumque delicta pœnis coercendi. Itaque post jejunium fuisseque pro itinere prospero preces cum collectis Babylone milie septingentis septuaginta quinque sociis septimo anno Artaxerxis iter ingressus est, deferens secum vasæ aurea & argentea, multaque talenta auri & argenti, quæ Rex & Optimates aliique in Judæorum Legem & gentem benè affecti DEO Israël offerri voluerunt, instructus præterea literis ad Præfectos regios trans flumen, scilicet Euphratem datis, quibus jubebantur de thesauro & fisco Regis Esdræ præbere sine mora quidquid petierit, usque ad argenti talenta centum; & usque ad frumenti coros centum, & usque ad vini batos centum; sal vero absque mensura.

**Esdas refor-
mat Judæo-
rum mores.
c. 8. à v. 32.**

Intra quatuor menses Jerosolymam venerunt; tres dies quieti & mutuis officiis dati; quarta adventus die appensum est aurum & argentum & vasæ in domo DEI; peractis Sacrificiis tradita sunt Satrapis edicta Regis, qui tam populum, quam Dominum DEI honore ac favore prosecuti sunt visâ Regis in eos tam insigni benevolentia. Inde Esdras reformationis negotium aggressus est, præcipiuus ipsius labor fuit disjungere illegitima cum alieni-

alienigenis connubia, qnibūs non solum multi de populo sed & Principes, Sacerdotes & Levitæ coinquinati erant.

Sub istud reformationis tempus opportunè quoque surrexit Malachias Prophetarum ultimus, & in primis Judæos arguit Malachias ingratitudinis h̄i DEum tantorum bonorum Authorem, deinde prophetat Sacerdotibus negligentiam, socordiam & impietatem exprobrat, Per 4. cap. 12, prædictis abolito Sacerdotio & Sacrificio Aaronico subsecuturum aliud longè nobilius & juge Sacrificium Eucharisticum, reprehendit illegitima cum alienigenis connubia, promittit adventum Christi, ejusque Præcursorum Joannem, ob negatas DEO decimas & primitias minatur perituras Judæis fruges, demum denuntiat extremi Judicij diem, ejusque Prodromum Eliam, qui reliquias Judæorum convertet ad Christum, mortuus demum est adhuc Juvenis, ac in proprio agello juxta majores suos repositus, ut testatur Epiphanius in libro de vita & morte Prophetarum.

Interim Susis gravissima tempestas in Judæos excitata est. Asfuerus Amanum gente Macedonem recens exaltaverat super omnes Principes, quos habebat, eumque juxta Imperium Regis adorabant omnes servi, qui in foribus Palatii versabantur. Iolus Mardochæus prætereundi non flebat genu; quod ille in sui contemptum interpretatus non ipsum tantum in crucem agere, sed totam Judæorum gentem, cuius jam prius hostis erat, perdere decrevit. commodo suis consiliis tempore Regem adit, moneretur, populum quendam per omnes Regni ipsius Provincias dispersum & à se mutuo separatum novis uti legibus & cæremoniis, Regisque etiam Imperia contemnere, haud sanè Regno expedire, eum tolerari, ne amplius insolescat; decernat, ut populus ille pereat. Rex, cuius animus ab Amano possidebatur, dat ei potestatem agendi de populo, quidquid ipsi placeret. Igitur primo mense litteras Regis annulo obsignatas varisque linguis scriptas per cursores regios quaquaversum mittit ad Satrapas & Magistratus, quibus jubebantur die decimo tertio mensis ultimi Judæos omnes interficere à puero usque ad senem parvulos & mulieres, statimque etiam Susis urbe regia pependit edictum cunctis Judæis, qui Susis erant, flentibus. Verum Regina, à Mardochæo monita jam non amplius dissimulatā patriā ac populo suo periculum discussit. Aman iussu Regis audita illius machinatione &

Regina Eri
her gravissi-
mam in po-
pulum suum
tempestatem
avertit. Et-
her c. 3. 4.
5. 6. 7. 8. 9.
& 16.

Sacra Veterum Temp. Histor.

Ff

CRB-

crudelitate in Regem quoque redundante, in patibulo, quod Mardochæo paraverat, suspensus est: Mardochæus, cuius fide & beneficiis ob detectam olim duorum Eunuchorum conjurationem Rex se vivere affirmavit, ad dignitatem & locum Amani elevatus: editum in Judæos irritatum, eisque præterea facultas data est, se de inimicis suis eo ipso die, quo ipsi perire debuerant, ulciscendi, occisaque sunt præter decem filios Aman & quingentos viros in urbe Regia per omnes Regis Provincias septuaginta quinque millia, quo factum est, ut grandis cunctos Judaici nominis terror invaderet, ipsique Provinciarum Judges, & Duces & Procuratores Judæos extollerent timore Mardochæi, quem Principem Palatii & plurimum posse cognoverant. Plures quoque alterius gentis & sectæ Judæorum Religioni & cæremoniis sese junxerunt. Rex vero publicis literis Judæos justis utentes legibus & filios altissimi & maximi semperque viventis DEI, atque hujus beneficio Patribus suis & filiis Regnum esse traditum & usque hodie custodiri testatus est.

Inter tot tantosque jam aliquot Regum favores nihilominus

Nehemias obtinet à Rege facultatem reparandi muros Jerusalēm. Esd. 2. sc. 1. & teret omnium injuriis. 2. Judæi, qui habitabant Jerosolymis, haec tenus semper erant in afflictione magna & opprobrio apud vicinas gentes, præcipue Samaritanos, à quibus deridebantur, quod murus Jerusalem dissipatus adhuc jaceret, nec à tanto tempore licuisset mœnia instaurare, ut tum Templum tum civitas esset in tuto, neque perindea negotia annuit. Erat Susis Nehemias Artaxerxi à poculis & in paucis charus. Hic per nuntium Jerosolymis misum eductus miserabilem murorum urbisque statum captata occasione Regi ad mensam cum Regina sedenti ministrans tristiori vultu exponit. Rogante Rege, quorsum istud diceret, petiit, ut si Regi bonum videretur, mitteret se in Judæam cum potestate ædificandi muros Jerusalem. Esthere negotium promovente annuit. Rex ea tamen lege, ut præstituto tempore Susas rediret.

Nehemias, Dux Judæorum.

Ædificantur muri Jerusalēm. **I**Taque vigesimo Artaxerxis anno cum regiorum equitum comitatu e Perside in Judæam iter ingressus est. Tertio adven-

*Ez. 2. c. 3. 4. &
c. 6. v. 15. &
16.*

ventus sui die convocatis populi Principibus venite, inquit, & edificemus muros Ierusalem, & non simus ultra opprobrium; similius ostendit plenam adesse à Rege potestatem; designata deinde operum Præfectis ea murorum parte, quam quisque haheret instaurandam, simul undique per circuitum admovetur operi manus; surguntque omnibus ex locis muri, turres, portaque duodecim. Non omiserunt Judæorum hostes conferre consilia, si qua ratione possent eos clam & per insidias invadere opusque disturbare, cum aperto Marte regia auctoritate fultos obruere non auderent; at Nehemias implorat DEI auxilio spculatores super muros diurnos nocturnosque confituit, qui adventum hostis nuntiarent: post murum vero variis locis armatorum præsidia collocavit, ut hostem venientem non imparati exciperent; itaque conatus & consilia Samaritanorum elusit, ut irritis omnibus eorum insidiis, minis, calumniis machinisque intra quinquaginta duos dies murus completeretur, quod in ope re tam vasto lane merito mirata sunt omnes vicinæ gentes, quæ stupore simul & timore exanimatae palam professæ sunt, à DEO factum esse hoc opus.

Inde Nehemias voluit murum DEO dedicari, ut peculiari cura protegeret tam mœnia ipsa, quam quæcumque eorum ambitu continentur. itaque misit nuntios, qui Levitas undique convocarent, ut facerent dedicationem & lætitiam in actione gratiarum & cantico & in cymbalis, psalteriis & citharis, cum que tunc incideret etiam festum Scenopegiae, habitarunt omnes filii Israël in tabernaculis, quæ fecerant sub dio ex scenis frondeis per septem dies, & fuit lætitia magna nimis. Esdras autem toto solennitatis tempore quotidie à mane usque ad meridiem in platea, quæ erat ad portam aquarum, coram universo populo legit librum legis, Deuteronomium scilicet; in quo cum audirent horribiles in Prævaricatores Legis comminationes, quas in seipsis experiebantur, solvebantur in lachrymas, quos tamen Nehemias & Esdras consolabantur, & ad lætitiam invitabant.

Quæ quidem eò major fuit, quod per hos scenopegiae dies inventus fuerit sacer ille ignis, quem Jeremias olim ante ruinam Templi de altari sumptum in loco subterraneo abscondi jussérat; qui licet interea in aquam crassam mutatus, nunc tamen insigni

Dedicatio
morum.
c. 12. à v. 17.
& cap. 8. to-
to.

Sacer ignis à
Jeremia olim
absconditus

*invenitur.
2. Mach. 1.
v. 18.
2. Mach. 2.
v. 7. & 8.*

miraculo rursus in ignem reversus inspectante populo sacrificium absumpit. Qua occasione creditur inventam quoque fuisse arcam foederis, tabernaculum Mosaicum cum altari thymiamatis, suoque loco restituta; quanquam graves Authores putent, has Judæorum arrhas à Jeremia defossas etiamnum latere, ac primùm novissimo tempore per Enoch & Eliam producendas in lucem, ut eorum conversioni ad Christum deserviant. Ipsi etiam Thalmudici negant arcam fuisse amplius inventam, sed loco illius in secundo Templo positum fuisse lapidem tres digitos ē terra eminentem.

*Fœdus cum
DEO reno-
vatur.
2. Efd. 9. v. 38.
& 2. Efd. 11.
v. 1. & 2.*

Ab his curas suas Nehemias convertit ad emendandos populi mores. postea renovatum est fœdus DEum inter & populum; ac postremo, ut sancta civitas fieret iterum plena populo, iussi sunt Principes populi, ac decima pars plebis missa sorte Jerusalemis domicilium figere præter eos, qui se sponte obtulerant, ut habitarent in Jerusalem.

*Nehemias in
Persidem re-
vertitur.
Ez. 2. c. 5. v.
14.*

His aliisque rebus compositis Nehemias reversus est ad Regem in Persidem. Esdras verò cœpit Sacrarum Literarum Codices, earumve partes variis locis dispersas ac tempore captivitatis haud diligenter conservatas summa diligentia colligere, ordinare, & in unum quasi corpus, nominatim libros Regum & Prophetarum Psalmosque redigere, aut etiam negligentia Sacerdotum temporibus Regum Juda multis locis corruptas corrige-re. Porro in describenda S. Scriptura usus est characteribus Chaldaicis; nam tempore captivitatis ac deinceps ob commercium Judæis Chaldaeorum lingua facta est familiaris; cumque suæ esset valde vicina ac ferè solis literis differret, antiquas Hebraicarum literarum figuræ mutarunt scripseruntque characteribus Chaldaicis tum quod essent usitatores tum quod facilius formari possent; hinc est, quod ab eo tempore Sacra Scriptura non nisi Chaldaicis literis inter Judæos scripta inveniatur. Antiquum modum scribendi soli Samaritani eorumque posteri retinuerunt, à quibus habemus scriptum Hebraicis literis Pentateuchum. Creditur quoque Esdras per libros Paralipomenon seu Chronicorum res gestas populi antiquas in compendium redigisse, quibus deinde addidit historiam sui temporis, quam ipso, incertum quo anno, mortuō postea Nehemias absolvit.

fīc

Hic enim retenta semper Ducis autoritate post mortem Attaxerxis, quæ contigit quadragesimo Regni sui anno, Jerosolymam rediit; ubi post multa rursus honesta & laude digna opera jam senex defunctus est, vir, ut ait Josephus, ad virtutem & justitiam natus & in populares suos beneficentissimus relicto sepulchro sui monumento in Jerosolymitanis mœnibus.

Cum morte Esdræ & Nehemiac sacra quoque quiescit historia per ducentos & quinquaginta annos; nullus enim sacer Scrip-
tor toto illo tempore fuit, qui nobis quipiam de rebus Judai-
cis scriptum relinquaret; unde pauca, quæ ad Judæos pertinent,
ex profanis Historicis petenda sunt, quorum primus Herodotus
hoc Esdræ & Nehemiac tempore scribere cœpit, ob id à profa-
nis Authoribus Parenis Historiæ appellatus, qui tamen nihil ferè
de Judæorum gente attigit, quod Græcia, in qua scribebat, nul-
lum cum iis bellum aut commercium haberet. Ad pertexen-
dam igitur annorum seriem deinceps præcipua de rebus Regni
Persarum, ac deinde Græcorum indicare placuit, donec iterum
ad sacram Machabæorum Historiam perveniamus.

Nehemias re-
dit Jerosoly-
mam, ibique
moritur.
Es. 2. c. 13.
v. 6. & 7.

Silet His-
toria Sacra per
250. annos.

Jojada, Pontifex Judæorum & Dux.

Filius Eliasib, Esdræ 2. c. 12.

Xerxes hoc nomine secundus, unicus Assueri legitimus filius
post Patrem mensibus solum duobus regnat, quo occiso Sog-
dianus Frater thronum septem mensibus occupat. Istò quoque
à militibus interfecto tertius Frater Darius secundus deinceps
novendecim annis imperavit; eujus auxiliò Lacedæmones post
bellum cum Atheniensibus viginti septem annis gestum ipsas de-
nique Athenas diu obfessas ceperunt.

Jojada succe-
dit Nehemias.
Xerxes II.
Sogdianus.
Darius II.
Ab An. 3575.

Jonathan, Pontifex Judæorum & Dux.

Filius Jojadæ, Esdræ 2. c. 12.

Darius ex hac vita decebens duos filios reliquit Artaxerxem
& Cyrum. Ille Rex, iste Asia Administrator à Patre de-
signatus est. Cyrus regnandi avidus, acceptis à Lacedæmoni-
bus, qui ipsius partes tuebantur, copiis Fratri bellum infert; cui
tamen postea in prælio imperfectus pacatum Imperium reliquit.

Jojada succe-
dit Jonathan.
Artaxerxes.
Ab An. 3594.

F 3

Non

228 Jonathan, Jaddus, Pontifices Judæorum & Duces.

Non diu post Lacedæmones ipsi, qui hoc tempore rebus Atheniensium planè afflictis per Græciam dominabantur, Artaxerxes adoriantur. causa belli fuerunt Græcae in Asia minore civitates; at ob intestina Græciae bella revocati pacem facere coacti sunt eâ lege, ut illæ urbes Regi subditæ manerent. Artaxerxes post aliquot annos in Ægyptios rebelles movens prius Græcos ad pacem inter se ineundam hortatur; quod deinceps quoque, sed frustra, fecit, illis non tam pro patria quam gloria certantibus; donec tandem à Thebanis vici sunt Lacedæmones ad Leuctra Epaminondæ præclarissimi Ducis virtute; quam victoriâ concidit etiam Spartanorum gloria, accisâque est ingens potentia. Post quadraginta Regni annos moritur Artaxerxes secundus, Princeps Pacis insigniter amans, quam & in Regno suo & in Græcia magno studio maximisque sumptibus stabilendam curavit; bellis tamen implicitus penè perpetuis in fratrem, Græcos, Ægyptios, Satrapas rebellantes.

Jaddus, Pontifex Judæorum & Dux.

Filius Jonathan, Esdræ 2. c. 12.

Artaxerxes
III.
Ab An. 3634.

Plurimos Ju-
dæos ex Ægy-
pto in Hirca-
niam trans-
fert.

PerfarumIm-
perium ruinx.

Patris thronum consendit Artaxerxes tertius, à quo rursus primo statim Regni tempore Ægyptus defecit, quod cùm impune fecisset, alii quoque in Asia populi Satrapæque jugum excussere; cùmque Rex omnia per Præfectos ageret, horum vel perfidia vel imperitia non exigua præterea clades accepit. Igitur ipsemēt denique contra defectors arma sumere decrevit, ac primò Phœnices perdomuit; Sidoniorum Regem interfecit simûlque Sidonios miserandâ frage extinxit. Redacta deinde iterum in potestatem Cypro cum magnis tum suis tum Græcorum, maximè Thebanorum amicorum copiis Ægyptum petit, quam potitus ingentem Judæorum multitudinem ex Ægypto in Hircaniam transtulit & ad mare Caspium habitare præcipit; quos, ut scribit Orosius l. 3. c. 7. ibi in hodiernum diem amplissimis generis sui incrementis consistere atque exinde quandoque erupturos opinio est. Artaxerxes vero gloriâ clarus spoliisque onustus Babylonem reversus est.

Interim Philippus Macedonum Rex Magni Alexandri Parrens multis Provinciis Regnum suum auxerat; ita ut Rex Per-

farum

farum nimia jam Macedonis incrementa veritus hostibus contra ipsum auxilia mitteret ; & Thebani & Athenienses Demosthene ad id valde hortante bellum in eum decernerent. At Artaxerxes veneno tollitur, elque succedit filius Arses. Quo post tres annos etiam sublato in Regnum evehitur Armeniæ Satrapa Artaxerxis Patruelis, qui Darii nomen assumpsit, atque hic est Darius hoc nomine tertius, in quo Persicum Imperium interibit, Orbis Monarchia tandem ex Asia in Europam migrante.

Arses.
Ab An. 3660.

Darius III.
Persarum Rex
ultimus.
Ab An. 3664.

Paulò antè quam Darius ad Regnum perveniret, Philippus Athenienses & Thebanos ingenti prælio vicit Alexandro filio in auspiciu futuræ gloriæ cornu alterum regente. Sparsâ deinde famâ de bello à se Persis inferendo ad liberandam tam potenti hoste patriam, indictus fuit apud Corinthum conventus publicus, in quo Græciæ totius contra Persas cum summa potestate creatus est Imperator. Verùm dum omnia apparantur ad bellum, in Cleopatræ filiæ nuptiis inter ludos & spectacula occiditur, filioque gloriam evertendi Imperii Persici relinquit; nam Imperatoria potestas antea Patri concessa celebrato rursus Corinthi Græcorum concilio in Alexandrum translata est ; qui ut tanti dignitatem nominis expleret, viginti duorum annorum Juvenis appetente vere per Hellespontum transmisit exercitum. Primus cum Darii Ducibus confictus fuit in Phrygia, vieti Persæ, & tota littoralis Asia partim vi partim deditio recepta est. Interim Darius ipse cum exercitu adventat; at ipse quoque ab Alejandro in Cilicia ingenti prælio vincitur; fugitque Babylonem ad colligendas ibi bellî reliquias. Alexander verò Damascum, Sidonem aliasque urbes Asiarum in potestatem redigit. Tyrus fortiter resistens properantem septem menses remota est.

Alexander
Magnus in
Persas mover.

Hanc dum obsidet, Iudeorum Religio gravissimum vulnus accepit. Manasses Frater Jaddi summi Pontificis uxorem duxerat Filiam Sanaballat Samaritani, quem Darius Provinciæ illius Praefectum constituerat. Jaddo & Concilio Jerosolymita-no ipsum urgente, ut alienigenam dimitteret, potius ad Schisma Samaritanum defecit. Inde eod impietatis devenit, ut Templum in Samaria erigere cogitaret, cui ipse Summus Sacerdos præcesset. probatò consiliò Sanaballat sacer nunc ejus exequendi occasio-

Templum
Samarita-
nnm in m ox-
te Garizim eri-
gitur.
Jos. l. 11. c. 5:
aut.

nem

nem esse ratus defecit à Dario, assumptisque octo millibus de sua Provincia in Alexandri castra venit. ab hoc libenter acceptus petiit, liceret sibi Templum in sua Provincia excitare, eique generum suum Sacerdotem præficere: facile annuit Rex; atque ita prope Samariam in monte Garizin inchoatum est Templum Jerosolymitani æmulum in ruinam & eversionem multorum in Iraël & perpetuum inter Hebræos rixarum Seminarium.

Alexander
Macedo Je-
rosolymam
venit, & Ju-
dæos in fidem
recipit.
Jos. l. 11. c. 8.

Judæi interea Dario constanter fideles auxilia, quæ Alexander postulaverat, mittere recusârunt; quos ulturus captâ Tyro in via Ægyptum versus iter flectit Jerosolymam; dum autem videt obviâm sibi procedentem Jaddum cum Sacerdotibus ordinis sui solenni cultu, Religione tactus Pontifice complexus est, & ascendens in Templum immolavit DEO ex præscripto Sacerdotis, non utique, ut ait *S. Augustinus*, *l. 18. de Civ. c. 45. ad ejus cultum vera pietate conversus, sed impia vanitate cum Diis falsis colendum putans*; cùmque ei ostensus esset Danielis liber, in quo Græcum quendam Persas debellaturum prædixerat, locum illum pro se interpretatus concessit, quidquid ab eo postulatum, nominatim ut patriis legibus vivere liceret; atque illi non minus Alexandro deinceps, ac antea Regibus Persiæ fidem servârunt.

Alexander
Alexandriam
condit.
Jos. l. 2. 6.
App.

Ipse verò cum exercitu iter prosecutus Gazâ post duos menses expugnatâ in Ægyptum pervenit; quâ occupatâ ad Nili ostium urbem condidit & ex suo nomine Alexandriam vocavit, caput Ægypti futuram permultis undique incolis etiam Judæis illic confluentibus.

Monarchia
orbis ad Græ-
cos transit.
An. 367°.

Rebus per hyemem in Ægypto compositis ad Euphratem contendit, qnô transmissio per Melopotamiam versus Babylonem tendens in itinere intelligit, Darium ad Tigrim fluvium confusile, ibique se transitu prohibere velle. Igitur illuc movet, ac nemine prohibente rapidissimum flumen transivit. Motis inde castris per Assyriam duxit exercitum atque in campis Ninives cum Persis confligit; ubi victus iterum Darius trans montes Armeniae in Medianam fugit. Victor verò Susas profectus in throno Darii consedit. Unde dum in Persidem atque inde in Medianam movet, ac Darium prosequitur, iste à Besso Bactrianorum Dynasta proditoriè occiditur; atque ita Persarum Imperium variis Alexandri incursionibus concussum atque ad ruinam im-